Quisquis autem in hac credulitate adhuc solidus non est debet proculdubio maiorum dictis fidem prebere etiam per spiritum sanctum invisibilium experimentum habentibus credere quia et stultus est puer si matremideo estimet de luce mentiri quia ipse nihil aliud quam tenebras carceris agnovit.

Quid sine fide neque infidelis vivat.

Cap. II. Petrus.

Dicitur valde quod dicitur. Sed quod esse invisibilia non credit profecto infidelis est. Qui vero infidelis est in eo quod dubitat fides non querit sed rationem.

Gregorius.

Adienter dico quia sine fide neque infidelis vivit. Nam si ab infideli percunctari voluero quem patrem vel quam matrem habuerit. prius respondit debet illum atque illam. Quae si statim requiram utrum noverit quando conceptus sit vel viderit quando natus. nihil horum se vel nosse vel vidisse fatebitur et tamen quod non vidit credit. Nam illius patrem illamque se habuisse matrem absque dubitatione testabitur.

Qui tres spiritus vitales sint creati

Cap. III. Petrus.

Dicitur quia nunciusque nesciusque infidelis haberet fidem.

Gregorius.

Habet etiam infideles fidem sed vitinam in deum. Quia si vitius haberet infideles non essent. Sed hinc in sua perfidia redarguendi sunt. hinc ad fideliam gratiam provocandi quia si de ipso suo visibili corpore credunt quod minime viderunt cur invisibilia non credunt que corporaliter videre non possunt. Nam quod post mortem carnis vivat anima patet ratio sed fidei admixta. Tres quippe vitales spiritus creavit omnipotens deus. unum qui carne non regitur.

Alum qui carne tegitur sed nō cuni carne
ne moitur. Tertiu que carne tegit̄ r̄ euz
carne moitur. Spūs nāq̄ est qui carne
nō tegitur angelozū. Spūs qui carne tes
gitur sed cū carne tegit̄ r̄ cū carne moit̄ iu
mentozū omniūq̄ brutozū animalū. Do
mo itaq̄ sicut in medio creat̄ est vt esset
inferior angelo. superior iumento. ita ali
quid habet cōmune cū summo. aliquid cō
mune cū infimo: immortalitatē scz spūs cū
angelo. mortalitatē vero carnis cum iu
mento quousq̄ r̄ ipsam mortalitatē car
nis gloria resurrectionis absorbebat. r̄ in
hōrdo spiritui caro seruet̄ in ppetuū: q̄a
r̄ ipse spūs inherēdo seruet̄ in deū. Que
tamē caro nec in reprobis inter supplicia
pfecte deficit: quia semp̄ deficiendo subsi
sit vt q̄at̄ spiritui r̄ carne peccauerūt: semp̄
essentialter viuētēs r̄ carne r̄ spiritu sine
fine moriānt̄.

De eo quod Salomon dicit:
Dixi in corde meo de filiis homi
num vt probaret eos de^o et ostē
deret similes esse bestiis: idcirco
vnus interit^o est homin^{is} et iumē
tozū et equa vtriusq̄ conditio.

Cap. iiii.

Petrus.

Rationi fidelū placēt cuncta q̄
dicis. Sed queso te dū spirit^o
hominū atq̄ iumentozū tanta
distinctione discernas. Quid
est q̄ Salomon ait. Dixi in corde meo d
filiis hominū vt pbaret eos de^o r̄ ostēde
ret similes esse bestiis. iccirco vn^o interit^o
tus ē homin^{is} r̄ iumentozū r̄ equa vtriusq̄
cōditio. Qui adhuc eandē inīam suā sub
tiliter exequēs adiūgit. Sicut mox hō
sic r̄ illa moriunt̄. Simil^{is} spirāt omīa r̄ ni
hil hō iumēt^{is} ampli^o. Quib^{us} adhuc ver
bis generalē diffinitionē subinfert: dicēs.
Cūta subiacēt vanitati r̄ oīa pergunt ad
vnū locū. De terra facta sunt r̄ in terram

pariter reuertunt̄.

Gregorius.

Romonis liber in q̄ hec scripta
sūt ecclesiastes appellat^o. Ecce
siastes at̄ pprie cōcionator dicit̄ ā
cōtione vero snā pmittit̄ per quā tumultu
osa turbe seditio cōprimat̄ r̄ euz multi
diuersa sentiūt. p cōcionantis rationē ad
vnā sententiā perducunt̄. Hic igitur liber
iccirco cōcionator dicit̄ q̄ Salomon ī eo
quasi tumultuantis turbe suscepit sensuz
vt ea per inquisitionē dicat. que fortasse
per temptationē imperita mens sentiat.
Nam q̄ sententias quasi per inquisitio
nem mouet. quasi tot in se personas diuer
sorum suscipit. Sed cōcionator verax ve
lut extensa manu omniū tumultus sedat
eosq̄ ad vnā sententiā reuocat. cum in
eiusdem libri termino ait. Finem loquen
di omnes pariter audiamus. Deū time r̄
mādata eius obserua. Hoc est enī oīs ho
mo. Si enī in libro eodē per locutionem
suā multozū personas non susceperat cur
ad audiendū loquendi finē secum pariter
omnes admonebat. Qui igitur in fine li
bri dicit omnes pariter audiamus ap̄ se
bi testis est. quia in se multozū personas
suscipiens quasi solus locutus nō est. An
de r̄ alia sunt que in libro eodem per inq̄
sitionem mouēt̄ atq̄ alia per rationem
satisfaciūt alia que ex temptatis pferant̄
mo atq̄ adhuc huius mūdi delectationis
bus dediti. alia vero in quibus ea ea q̄ rā
tionis sunt differat atq̄ animū a delecta
tione cōpescat. Ibi nāq̄ ait. hoc itaq̄ mi
hi visum est. bonū vt cōdat quis r̄ bibat
r̄ fruatur leticia ex labore suo. r̄ longe in
serius subiūgit. Melius est ire ad domuz
luctus quā ad domū conuiuij. Sic enim
bonū est māducare. r̄ bibere melius suis
se videbat ad domum cōuiuij pergere q̄
ad domū luctus. Ex qua re ostenditur: q̄
illud ex infirmantiū persona intulit. hoc
vero ex rationis diffinitione subiūxit.
Nam ipsas p̄tinus rationis causas edifi
serit: r̄ illius luctus que sit vtilitas ostē
dit: dicens. In illa enī finis cunctozū ad

monet hominum: et vivens homo cogitat quid futurus sit. Rursum illic scriptum est. **P**etare iuvenis in adolescentia tua: et paulo post subdit. Adolescentia enim et voluptas vana sunt. Qui dum hoc postmodum vanus esse redarguit: quod prius monuisse videbatur: patenter indicat: quia illa quasi ex desiderio carnali verba intulit: hec vero ex iudicio veritatis subiicit. Sicut ergo delectationem prius carnalium exprimens: curis postpositis denunciat bonum esse masticare et bibere: quod tamen postmodum ex iudicio ratione reprehendit cum esse melius dicit: ire ad domum lucus quam ad domum convivii: et sicut letari debere iuvenem in adolescentia sua quasi ex deliberatione carnalium proponit: et tamen postmodum per definitionem sententia adolescentiam et voluptatem vana esse redarguit: ita etiam peccator noster velut ex mente infirmantium humane suspitionis sententiam proponit dum dicit: **A**n interitus est hominis et iumentorum: et equa utriusque est conditio. Sicut moritur homo: sicut et illa moriuntur. Similiter spirant omnia: et nihil habet homo iumentis amplius. Qui tamen ex definitione rationis suam postmodum sententiam perfert dicens: **Q**uid habet amplius sapiens stulto: et quid pauper: nisi ut pergat illuc ubi est vita? Qui igitur dixit: **N**ihil habet homo iumentis amplius. Ipse rursus diffinit: quod habet aliquid sapiens non solum amplius a iumento: sed etiam ab homine stulto: videlicet: ut pergat illuc ubi est vita. Quibus verbis primum indicat: quia hic hominum vita non est quam esse alibi testat. Habet ergo hoc homo amplius iumentis: quia illa post mortem non vivit: hic vero tunc vivere inchoat cum per mortem carnis hanc visibilem vitam consumat: qui etiam longe inferius dicit: **Q**uod cuius potest manus tua facere: instanter oparetur: quod nec opus nec ratio: nec scientia: nec sapientia erit apud inferos quo tu properas. Quomodo ergo unus interitus est hominis et iumentorum et equa utriusque conditio? Aut quomodo nihil habet homo iumentis amplius: cum iumenta post mortem carnis non vivunt. Hominum vero spiritus per malis suis operibus post mortem car-

nis ad inferos deducti: nec in ipsa morte moriuntur. Sed in vitas tam dispari sententia demonstrat: quod concionator verax est: et illud ex tentatione carnali intulit: et hoc postmodum ex spiritali veritate diffinit.

Petrus.

Ibet nescisse quod requisivi dum me in tanta subtilitate contigit discere quod nescivi. Sed queso te ut me equanimiter feras: si ipse quod apud te more ecclesiastes nostri infirmantium in me personam susceperis: ut eisdem infirmantibus prodesse propinquius quasi pro eorum inquisitione possim.

Gregorius.

Quod condescendentem te infirmitati proximorum equanimiter non feram cum Paulus dicat omnibus omnia factus sum: ut omnes facerem salvos. Ipse quoque dum ex condescensione charitatis egerit in hac re amplius venerari debes: in qua more egregii predicatores imitaris.

De anime invisibili egressione Capitulum. V. Petrus.

Quodam fratre moriente presentem fuisse me contigit. Qui repente dum loqueretur vitalis emisit flatum: quem prius mecum loquentem videram subito extinctum vidi. Sed eius anima vtrum egressa sit an non: non vidi et valde durum videtur et crederet res esse quam nullus valeat videre.

Gregorius.

Quid mirum Petre si egressa anima non vidisti: quam et manentem in corpore non vides. Numquid nam modo cum mecum loqueris: quia videre in me non vales animam meam. Percipio me esse exanimem credis. Natura quippe anime invisibilis est: atque ita ex corpore invisibiliter egreditur: sicut in corpore invisibiliter manet.

Petrus.

Sed vitam anime in corpore manentis pensare possum ex ipsis motibus corporis: quod nisi corporis anima adesset: eiusdem membra corporis mover-

riñā possent: vitā vero anime post carnē quibus moribus quibusue operibus vta- tur vicar: vt ex rebus visis eise colligam: qđ videre non possum.

Gregorius.

Non quidē similiter: sed dissimili- ter dico: quia sicut vis anie viuifi- cat: r mouet corpus: sic vis diuina implet: que creauit omnia: r alia inspi- ran- do viuificat: alijs tribuit vt viuant: alijs vero hoc solūmodo prestat vt sint. Quia vero esse non dubitas creatē r regentē: implentē r circūplectentē: transcendentē r sustinentē: in circūscriptū atq; inuisibile dēū: ita dubitare nō debes hūc inuisibilia obsequia habere. Debēt quippe ea: que ministrant ad eius similitudinē tendere: cui ministrāt: vt que inuisibili seruiūt: esse inuisibilia nō dubitent. Nec autē que esse credimus nisi sanctos angelos r spiritus iustoz. Sicut ergo motū cōsiderans cor- poris vitā anime manētis in corpe perpē- dis animo: ita vitā anime exeūtis a corpo- re perpēdere debes a summo: quia potest inuisibiliter viuere quā oportet in obsequio inuisibilis cōditoris manere.

Petrus.
Recte totū dicitur: sed mens refu- git credere: quod corporis oculis non valet videre.

Gregorius.

Cum Paulus dicat: est enī fides sperandarū substantia rerū argu- mentū non apparentū: hoc veract- ter dicit credi: quod non valet videri: na 3 credi iam non potest: quod videri potest: vt tamē te breuiter reducā a te nulla visi- bilia nisi per inuisibilia vident. Ecce enī cūta corporea oculus tui corpis aspicit: nec tamē ipse corporeus oculus aliqd cor- poris videret: nisi hūc res incorporea ad videntū acueret. Nā tolle mentē que nō videt: in cassum patet oculus: qđ videbat. Subtrahē animā corpori: remanent pro- culdubio oculi in corpore aperti. Si igit- per se videbāt: cur discedere anima nihil vident. Hinc ergo collige: quia ipa quoq;

uisibilia nō nisi per inuisibilia videntur. Ponamus quoq; ante oculos mētis edifi- ficari domū: immēsas moles leuari: pen- dere magnas in machinis colūnas: quis queso te hoc opus operat: corpus visibile qđ illas moles manibus trahit: an inuisi- bilis ania que viuificat corpus: tolle est qđ non videt in corpe: r mox immobilia remanent cūcta que moueri videbant vis- ibilia corpora metaloz. Quia ex re pen- sandū est: quia in hoc quoq; mūdo nihil visibile nisi per creaturā inuisibile dispo- ni pōt: nā sicut ops deus aspirādo vel im- plēdo ea qđ rōne subsistūt: r viuificat r mo- uet inuisibilia: sic ipa inuisibilia ipse do mo- uet atq; sensificat carnalia corpa qđ videt.

Q sicut vita anime manen- tis in corpore deprehenditur ex motu membror: sic vita anime post corpus in sanctis pensan- da est ex virtute miraculorum:

Capitulū. VI. Petrus.

Istis fateor allegatiōibus libē- ter vici: ppe nulla tā esse hec visibilia existimare cōpellor: qđ pius in me infirmantiū psonā suscipiēs: de inuisibilib⁹ dubitabā itaq; placēt cūta que dicis: sed tñ sicut vitā aie in corpe ma- nētis ex motu corpis agnosco: ita vitā aie post corpus apertis quibusdā rebus atte- stātib; cognoscere cupio.

Gregorius.

Hic in resi cor paratū tue dilectio- nis inuenio in allegatiōe mīme la- boroz. Nunqd nā sancti apli r mar- tyres xpi pntem vitā despicerēt: r in mor- tē carnis aīas ponerēt: nisi certiorē aīaz vitā subseq scirēt. Tu vero inqes: qz vitā aie in corpe manētis ex motib⁹ corpis ag- noscis: r ecce hi qđ aīas in mortē posuerūt atq; aīaz vitā post mortē carnis eē credi- derūt qđidianis miracul⁹ eboruscāt. Ad ex- ticta nāq; eoz corpa viuētē egri veniūt: sanāt: piuri veniūt r dēonio vexāt: dēoni- aci veniūt r liberāt: leprosi veniūt r mū-

g 2

dant: deserunt mortui et suscitant. Pen-
sa itaque eorum ante qualiter viuunt: illic ubi
uiuunt: quorum hic et mortua corpora in tot
miraculis viuunt. Si igitur uitam anime per-
manentis in corpore deprehēdis ex motu
membrorum: cur non perpedias uitam anime:
post corpus etiam per ossa mortua in virtu-
te miraculorum.

Petrus.

Alla ut opinor huic allegatiōi ra-
tio obstitit: in qua ex rebus uisibi-
libus cogimur credere quod non
uidentur.

De egressibus animarum:

Capitulū. VII.

Gregorius.

Dulo superius questus es mo-
rientis cuiusdam egredientē te
animam non uidisse: sed hoc ip-
sā culpae fuit: quod corporeis ocu-
lis rē uidere inuisibilem questisti. Nā multi
uestroꝝ mentis oculos: fide pura et ueri-
oratiōe mūdātes: egredientes e carne ani-
mas frequēter uident. Unde nūc mihi ne-
cesse est: uel qualiter egredientes anime ui-
se sint: uel quāta ipse: dū egredierent uide-
rēt: enarrare: quatenus fluctuanti animo quod
plene ratio nō ualeat: exempla suadet. In
secundo namque huius operis libro iam p̄fata
sumus: quod uenerabilis **Benedictus**: sicut
a fidelibus eius discipulis audiuit: longe
a Capuana posuit. Germani eiusdem uerbis
epi animam nocte media in globo igneo ad
celū ferri ab angelis aspexit. Qui eandem quae
ascendentem animam intuens mentis laxato
sinu quasi sub uno solis radio cūctū in sua
is oculis collectū mundū uidit.

**De egressu anime Specio-
si monachi: Cap. VIII.**

Eisdem quibus discipulis illius narra-
tibus didici: quod duo nobiles ui-
ri: a exterioribus studiis eru-
diti: germani fratres quorum unus
Speciosus: alter uero **Gregorius**: dicebat
eius se regule in sancta cōuersatiōe tradi-

derunt: quos isdem pater in monasterio: quod
iuxta Terracinem urbem cōstruxerat: se-
cit habitare. Qui multas quidem pecunias
in hoc mūdo possederat: sed cūctā pau-
peribus p̄ aliarum suarum redemptiōe largiti
sunt: et in eodem monasterio permāserunt: quo-
rum unus scilicet **Speciosus** dū p̄ uilitate mo-
nasterij iuxta Capuanā urbem missus fuis-
set: die quadam frater eius **Gregorius** cum
fratribus ad mensam sedens: atque quiescens
per spiritū subleuatus: aspexit: et uidit **Spe-
ciosi** germani sui animam tā longe a se pos-
iti de corpore exire: quod mox fratribus indica-
uit: et cucurrit itaque eundem fratrem suū sepul-
tū reperit: quē tamen ea hora qua uide-
ratur: esset de corpore inuenit.

De anima cuiusdam inclusi:

Capitulum. IX.

Quidam religiosus atque fidei lissi-
mus uir: adhuc mihi in mona-
sterio posito narrauit: quod aliqui
de Sicilia partibus nauigio Ro-
mā petentes: in mari medio positi cuiusdam
serui dei: qui in Sannio fuerat inclusus
ad celū ferri animam uiderunt. Qui descen-
tes ad terrā causamque an ita esset acta per-
scrutantes: illo die inuenērunt obijisse dei fa-
mulū quo eū ad celestia regna ascendisse
cognouerunt.

**De egressu anime Spei ab-
batis: Capitulum. X.**

Ad huc in monasterio meo pos-
tus cuiusdam ualde uenerabilis
uiri relatiōe cognoui quod dico.
Habebat enim quod uenerabilis pa-
ter noster **Spes** monasteriū cōstruxit in lo-
co. Cui uocabulū **Caple** est: qui sexti ser-
me militarij interiacente spacio a uetusta
Mursie urbe disjungit. Hunc omnipotens et
misericors deus ab eterno uerbere flagel-
lando p̄textit: eorum dispensatiōis sue maxi-
mā et seueritatē seruauit: et gratiā quantū
eū pius flagellando diligeret: postmodū
p̄fecte sanādo mōstrauit. Cuius namque ocu-
los per .xl. annorum spaciū p̄tinue cecitatis
tenebris p̄fessit: nullū ei lumen uel extre-

me visionis aperies. Sed quia nemo in verberare illius gratia desitit: et nisi istud misericors pater qui penam interrogat patientiam prestet: mox per impatientiam peccata nobis ipsa auget correptione peccatorum: fitque non miserabili ut culpa nostra: unde sperare debuit terminum: inde sumat augmentum. **I**taque nostra deus infirma prospiciens flagellis suis custodia permiscet: atque in percussione sua electis filiis nunc misericorditer iustus est: ut sint quibus postea debeatur iuste misereri. **U**nde venerabile senem de exterioribus tenebris promerit interna nunquam luce destituit. **Q**ui cum flagello fatigaretur corporis: habebat per sancti spiritus custodiam consolationem cordis. **C**um vero iam annis XL fuisset in cecitate temporis expleti: ei dominus lumen reddidit: et vicinum suum obitu denunciavit: atque ut monasterii circuitu quoque structis verbis vite predicaret: admonuit: quatenus corporis recepto lumine visitatis in circuitu fratrum cordis lumen aperiret. **Q**ui statim iussu obtemperans fratrum cenobia circuituit: mandata vite: que agendo didicerat: predicavit. **Q**ui de decimo igitur die ad monasterium suum peracta predicatione reuersus est: ibique fratribus quocumque assatis in medio sacramentum dominici corporis sanguis sumpsit: moxque cum eis mysticos psalmorum cantus exorsus est. **Q**ui illis psallentibus orationem intantum animam reddidit. **D**eus vero fratres qui aderant ex ore eius exisse columbam viderunt: que mox apertore tecto oratoris egressa: aspicientibus fratribus penetrauit celum. **C**uius iecore animam in colubae specie apparuisse credendum est: ut operis deus ex hac ipsa specie ostenderet quod simplici corde ei vir ille seruisset.

De egressu anime presbyteri
Mursie puencie. **C**ap. XI.

Sed neque hoc filea quod vir venerabilis abbas **S**teffanus: qui non longe ante hoc in hac urbe defunctus est: quem ipse etiam bene nosti: in eadem puencie **M**ursie contigisse referebat: **A**lebat enim quod illic presbyter quidam commissam sibi cum magno timore domini regere

bat ecclesiam. **Q**ui ex tempore ordinationis accepte presbyteriam suam ut sororem diligenter: sed quasi hostem cauens: ad se propius accedere non quod sinebat: eaque sibi in propinquare nulla occasione permittens: ab ea sibi communionem funditus familiaritatis absciderat. **H**abebat quippe sancti viri hoc proprium. **N**am ut semper illicitis longe sint a se: plebique etiam licita abscondunt. **U**nde istud virum ne unquam per eam incurreret culpam: sibi etiam ministrari per illam recusabat necessaria. **H**ic ergo venerabilis presbyter cum longam impleisset vite etatis: anno quadragesimo ordinationis sue inardescere grauer febre correptus: ad extrema deductus est. **S**ed cum eum presbyter a sua prospiceret solutus iam membris quasi in morte distensum: si quod adhuc ei vitale spiramen adesset: naribus eius apposita curauit aure dominoscere: quod ille sentiens cui tenuissimus inerat flatu: quantum annisu valuit ut loqui potuisset: inferuere spiritu collegit vocem atque erupit dicens: **R**ecede a me mulier adhuc igniculus vivit: paleam tolle. **I**lla igitur recedente: crescente virtute corporis cum magna cepit leticia clamare dicens: **B**eneueniat domini mei: beneueniat domini mei. **Q**uid ad tantillum seruulum vestrum estis dignati conuenire? **V**enio venio: gratias ago: gratias ago. **C**umque hoc iterata crebro voce repeteret: quibus hoc diceret: noti sui: qui illum circumsteterat: requirebant. **Q**uibus ille admirando respondit dicens: **N**umquid conuenisse hic sanctos apostolos non videtis beatum Petrum et Paulum primos apostolorum non aspiciatis? **A**d quos iterum conuersus dicebat: **E**cce venio: ecce venio: atque inter hec verba animam reddidit. **E**t quod veraciter sanctos apostolos videret: eos etiam sequendo testatus est. **Q**ui plerumque contigit iustus: ut in morte sua sanctorum precedentium visum deus aspiciat: ne ipsam mortis sue penalem sententiam pertimescat: sed dum eorum menti internoque ciuium societas ostendit: a carnis sui copula sine doloris et fortitudinis fatigatione soluantur.

**De anima probi Keatine vr-
bis episcopi. Cap. XII.**

Quia hinc neq; hoc sileā q; Pro-
bus omnipotentis dei famulus
qui nūc in hac vrbe mōasterio
presto ē qđ appellat Keatū: de
Probo patruo suo Keatine ciuitatis epo
mibi narrare cōsuevit: dicens: qz proquin-
quāte vite eius termino est grauissima de-
p̄silit egritudo. Cui⁹ pater noīe Maxim⁹
pueris circūquaq; trāsmisiss colligere me-
dicos studuit: si fortasse ei⁹ molestie sub-
uenire potuisset. Sed congregati ex vicis-
situdinis locis vndiq; medici: ad tactuz vene-
denunciauerūt ei⁹ exitū citius affuturuz.
Sed cū iam tēpus refectionis incuberet:
atq; diet hora tardior excreuisset. **Gene-
rand⁹** episcopus de illozū poti⁹ qđ de sua
salute sollicit⁹: eos qui aderāt admonuit
eū sene patre in supioris ep̄ij sui pres ascē-
dere: seq; post laborem rificiēdo reparare.
Dēs igit ascenderit domū: vn⁹ ei tantū
modo puulus relictus est puer. quē nunc
quoq; predicit⁹ **Probo⁹** asserit superesse.
Qui dum lecto iacentis assisteret: subito
aspexit intrātes ad virū dei quosdā viros
stolis cādīdis amictos: qui eundē iquoq;
candorē vestīū vultū suozum luce vince-
bant. Quia splendoris etiā claritate per-
cussus: quā illi deessent emissā cepit voce
clamare. Quis voce etiā **Probo⁹** episcop⁹
cōmotus intrātes eos aspexit ⁊ cognouit:
atq; eundē stridentē vagientēq; puerum
cōsolari cepit: dicens. **Noli** timere: quia
ad me sanctus **Iuuenalis** ⁊ sanct⁹ **Aleu-
therius** martyres venerunt. Ille autem
tante visionis nouitatem nō ferens: cur-
su concito extra fores fugit: atq; eos quos
viderat patri ac medicis nunciavit. Qui
concite descenderūt: sed egrum quē reli-
querant iam defunctū inuenerunt: qz illi
eum secū tulerant: quozum visionem puer
ferre nō potuit qui ibi remansit.

**De transitu Galle jancille dei
Cap. XIII.**

Interea neq; silendum arbitroz
qđ mibi personarū grauū atq;
fidelū est relatione compertuz
Sorborū. nāq; tēporibus Gal-
la huius vrbis nobilissima puella **Simas-
chi** ac **Patritij** filia intra adoleſcētie tem-
pora marito tradita: in vnus anni spacio
eius est morte viduata. Quā dum feruēs
te mundi copia ad iterandū thalamum et
opes ⁊ etas vocarent: elegit magis spiri-
talibus nuptijs copulari deozin quibus
a luctu incipitur: sed ad gaudia eterna p̄-
uenitur: qđ carnalibus nuptijs subijci: qđ a
leticia semp incipiunt ⁊ ad finē cum luctu
tendunt. Huic autē cum valde ignea con-
spersio corporis inesset: ceperunt medici
dicere quia nisi ad amplexus viriles redi-
ret: caloze nimio contra naturam barbas
esset habitura qđ itaq; post factuz est.
Sed sancta mulier nihil exterioris defor-
mitatis timuit que interiori spōsi celestis
speciem amauit. **Hec** verita est si hoc in il-
la sedaretur: qđ a celesti sponso in ea non
amaretur. **Mo**x ergo vt eius maritus de-
funct⁹ est: abiecto seculari habitu ad om-
nipotentis dei seruitiū se apud beati **Pe-
tri** apostoli ecclesiam simplicitati cordis at-
q; orationi dedita: larga indigentib⁹ ely-
mosinarū opera impendit. Cūq; omnipo-
tens deus perbennē iam mercedem red-
dere eius laboribus decreuisset: cancri vl-
cere in mamilla percussa est. **No**cturno
autem tempore ante lectum eius duo can-
delabra lucere consueuerant quia videli-
cet amica lucis: non solum spirituales: sed
etiam corporales tenebras odio habebat.
Que dum nocte quadā ex hac eadem ias-
ceret infirmitate fatigata: vidit beatū **Pe-
trum** apostolū inter vtraq; candelabra an-
te suum lectū constituisse. **Hec** perterrita
timuit: sed ex amore sumens audaciā exul-
tauit ei⁹ dixit. Quid est domine mi-
missa sunt mihi peccata mea? Cui ille: be-
nissimi vt est vultus: inclinato capite an-
nuit: dicens dimissa veni. Sed quia quē-
dam sanctimonialē feminam in eodē mo-

nafterio ꝑ ceteris diligebat. Illico **G**alla subiunxit. **R**ogo vt foror benedicta mecum veniat. **C**ui ille respondit. **N**on: sed illa talis veniat tecum. hec vero quā peris die te erit tricesimo assistentis ⁊ colloquētis ei ablata est. **A**t illa protinus cuncte congregationis asciiuit matrem eiꝝ quid viderit: quidue audierit: indicavit. **T**ertio autem die cum ea: que iussa fuerat: forore defuncta est. **I**lla vero: quā ipsa poposcerat: die est tricesimo subsecuta. **A**d factum nunciusꝝ in eodem monasterio manet memorabile. **S**icꝝ hoc a ꝑcedentibus matribus: traditū: narrare illic solent subtiliter iuniores: que unū sunt sanctimoniales virgines ac si illo in tempore huic tam grandi miraculo ⁊ ipse affuissent.